EXTRATO DE ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL
Brasília/DF – 24 de outubro de 2023

Fundação Viva de Previdência

Setor de Múltiplas Atividades Sul – SMAS - Trecho 03 - Conjunto 03 - Bloco E – 4º andar – Salas 409 a 416
Ed. The Union Office – Brasília/DF - CEP: 70.610-053

Telefone: (61) 3221-5600

EXTRATO DE ATA DA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO FISCAL DA FUNDAÇÃO VIVA DE PREVIDÊNCIA

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, de forma virtual
às quinze horas, deu-se início à quinquagésima terceira Reunião Ordinária deste Conselho
Fiscal, em atendimento ao Edital de Convocação número quatorze, do dia dezessete do mês
de outubro do ano de dois mil e vinte e três. Ressalta-se que o conteúdo da aludida reunião
foi registrado em sua integralidade, por vídeo, áudio e armazenados no disco virtual Google
Drive, com a seguinte pauta: Item 1 - Verificação, qualificação do quórum e apreciação
de justificativas de ausência. O presidente Djalter Rodrigues Felismino iniciou a reunião
com a verificação do quórum. Confirmou-se a participação de 4 (quatro) conselheiros
devidamente habilitados para a abertura dos trabalhos, conforme artigo 22 do Regimento
Interno do Conselho Fiscal. Conselheiros titulares: Djalter Rodrigues Felismino, Jorge Cezar
Costa, Julio de Sousa Eugênio Junior e Samir Hatum de Almeida. Conselheiros suplentes:
Ivanilda Sasso, Mirian Rosa Rodrigues, Nelson Luiz Malinowski e Valderi do Nascimento
Pereira. Item 2 - Comunicados da Presidência – O presidente apresentou os itens:
Documentos recebidos e Documentos expedidos. Item 3 – Discussões e/ou
deliberações. 3.1 - Ata da 52ª Reunião Ordinária, ocorrida dia 27/09/2023 – Após ajustes,
a referida ata foi aprovada por unanimidade. 3.2 – Projeção Orçamentária do Conselho
Fiscal – exercício 2024 – Após esclarecimentos, o pleno aprovou por unanimidade o
orçamento para o exercício de 2024. Em seguida o presidente Djalter Rodrigues Felismino às
17h25min precisou ausentar-se, assumindo a condução da reunião o presidente substituto
Julio de Sousa Eugênio Junior. Assuntos diversos – Os membros do Conselho Fiscal
participaram do 44º Congresso Brasileiro de Previdência Complementar promovido pela
Abrapp – Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência Complementar, no
Transamérica Expo Center em São Paulo/SP. Os conselheiros Jorge Cezar Costa e Nelson
Luiz Malinowski, participaram virtualmente do Treinamento “Orçamento e Indicadores das
EFPCs – Gestão, Práticas Aplicadas e atendimento às Resoluções CNPC nº 48/2021 e Previc
nº 23/2023”, no dia 10/10/2023, promovido pela ANCEP. Item 4 - Palavra livre – Não havendo
nenhum pronunciamento e nada mais a ser tratado, o presidente substituto do Conselho
Fiscal encerrou a reunião dia vinte e quatro do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
três, às dezoito horas e dez minutos.

JULIO DE SOUSA EUGÊNIO JUNIOR

Presidente substituto do Conselho Fiscal

EXTRATO DA ATA - 53ª RO (CONFIS).docx
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: 7C13D-C6295-B1416

Solicitação de assinatura iniciada por: Janaína d. S. M. N. em 14/11/2023

Assinaturas

Julio de Sousa Eugênio Junior
Assinou Eletronicamente 20101 20101

Assinou em:  14 de novembro de 2023, 23:12:27 | E-mail:  jul***********@ho********* | Endereço de IP:
242.87.150.26 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Atlas App (3.0.60), iOS  |
Celular:  (**) *****-8333

Hash do documento (SHA256): 136c5d5ef0a23af77a7fa5f329f4fced99fa8382349a7ca33a940e723138ed0b Página 1 / 1

https://www.atlasgov.com/sign/verify/7C13DC6295B1416
https://www.atlasgov.com/sign/verify/7C13DC6295B1416

		2023-11-15T02:12:33+0000
	AtlasSign Signature